
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

“Attuazione dell’art. 2, co. 3, decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 15 
luglio 2022, n. 222 - Rimodulazione della ripartizione degli stanziamenti disposti per le aree di 
intervento di cui all'art. 3, lett. a) e b), co. 1”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’articolo 1, commi 14 e 15, legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”; 

VISTA, altresì, la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020, recante 
“Ripartizione del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 
dello Stato e allo sviluppo del Paese” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 
2021); 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

CONSIDERATO che sul capitolo 7251, piano di gestione n. 5, risultano disponibili 50 

milioni di euro finalizzati a incentivare il rinnovo del parco autobus, adibiti ai servizi di linea 

di lunga percorrenza e ai servizi di noleggio con conducente strumentali al turismo, con 

alimentazione alternativa ad elevata sostenibilità; 

CONSIDERATO, inoltre, che dette risorse ammontano a 10,5 milioni di euro per l’annualità 
2020 in conto residui, a 21,2 milioni di euro per l’annualità 2021, a 18,3 milioni di euro per 
l’annualità 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 15 luglio 2022 n. 
222 (registrato dalla Corte dei Conti in data 5 settembre 2022), pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie generale n. 246 del 20 ottobre 2022, recante “Modalità di erogazione delle 
risorse finanziarie, destinate ad incentivare le imprese autorizzate all’esercizio della 
professione di trasportatore su strada di persone a investire nel rinnovamento del parco autobus 
ad elevata sostenibilità ecologica ad alimentazione alternativa o a gasolio euro VI step E”; 

VISTO l’art. 2, co. 3, D.M. 222/2022, che così recita: “La ripartizione degli stanziamenti 
nell’ambito delle aree di intervento di cui all’articolo 3, lettere a) e b), comma 1, può essere 
rimodulata con decreto del Direttore generale per la sicurezza stradale e l’autotrasporto 

M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000188.09-05-2023



qualora, per effetto delle domande presentate, si rendano disponibili risorse a favore di un’area 
in cui le stesse non risultino sufficienti”; 

CONSIDERATO che, per effetto delle domande presentate, si sono rese disponibili risorse 
nell’area di intervento di cui all’art. 3, let. a), co. 1, D.M. 222/2022; 

CONSIDERATO che le risorse inizialmente stanziate per l’area di intervento di cui all’art. 3, 
let. a), co. 1, D.M. 222/2022, resesi disponibili per effetto delle domande presentate, sono 
stanziabili parzialmente a copertura delle risorse necessarie per finanziare gli incentivi richiesti 
per l'area di intervento di cui all'art. 3, let. b), co. 1, D.M. 222/2022, eccedenti rispetto a quelle 
inizialmente stanziate; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Rimodulazione della ripartizione degli stanziamenti disposti per le aree di intervento di 

cui all’art. 3, lett. a) e b), co. 1, D.M. 222/2022) 

1. È incrementato lo stanziamento previsto per l’area di intervento di cui all’articolo 3, lettera 
b), comma 1, D.M. 15 luglio 2022, n. 222, da 5.000.000,00 euro a 6.185.000,00 euro, 
spostando l’importo di 1.185.000,00 euro dalle risorse che, all’esito delle domande presentate, 
si sono rese disponibili nell’area di intervento di cui all’articolo 3, lettera a), comma 1, D.M. 
15 luglio 2022, n. 222 pari a 16.790.460,00 euro. 

 
Articolo 2 

(Pubblicità) 

1. Il presente decreto è pubblicato nel sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, nella sezione dedicata all’autotrasporto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
     (dr. ing. Vito Di Santo) 

VITO DI SANTO
MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI
09.05.2023
10:04:50 UTC


